[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Выборгский район» Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2024

№ 5261
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области             от 22 февраля 2024 года № 668 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области» (в редакции постановления администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области                 № 4067 от 26 сентября 2024 года)

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области от 27 декабря 2022 года № 4767                           «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области и муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области», решением совета депутатов муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области от 12.12.2023 года № 250                 «О бюджете муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями),

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области от 22 февраля 2024 года № 668 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области» (в редакции постановления администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области № 4067 от 26 сентября                   2024 года):

1.1. Внести изменения в раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации с разбивкой на проектную и процессную часть, руб.» Паспорта муниципальной программы муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области» и изложить его в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение 1 к муниципальной программе «План реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном портале муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области, в официальном сетевом издании NPAVRLO.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике.

Глава администрации                                                                                               В.Г. Савинов

Согласовано: Чернецкий, Людвикова, Паничев, Евстигнеева, Дервина, Рупышева, Антонова, Сукончик
Рассылка: дело, отдел бухгалтерского учета и отчетности, отдел аграрной политики, КФ, КЭиИ, МКУ «Дирекция по АПК и РК», КУМИГ, портал, NPAVRLO.ru
лю
Приложение 1 к постановлению администрации

МО «Выборгский район»
№ 5261 от 27.11.2024

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации с разбивкой на проектную и процессную часть, руб.
	Финансовое обеспечение муниципальной программы составляет 108 896 167,93 рублей, в том числе:

- проектная часть 26 261 567,93 рублей

- процессная часть 82 634 600 рублей

в том числе по годам:

2024 год – 34 206 534,60 рублей, в том числе:

- проектная часть 6 801 234,60 рублей

- процессная часть 27 405 300 рублей

2025 год – 37 963 433,33 рублей, в том числе:

- проектная часть 10 354 333,33 рублей

- процессная часть 27 609 100 рублей

2026 год - 36 726 200 рублей, в том числе:

- проектная часть 9 106 000 рублей

- процессная часть 27 620 200 рублей

Приложение 2 к постановлению администрации

МО «Выборгский район»
№ 5261 от 27.11.2024

Приложение 1

к муниципальной программе

План реализации муниципальной программы

 «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области»
	Наименование муниципальной
программы, подпрограммы муниципальной
программы, мероприятия, проекта
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет Ленинградской области
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области»
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области (далее – отдел аграрной политики) – начальник отдела
	2024
	34 206 534,60
	99 437, 83
	6 677 698,60
	27 429 398,17
	0,0

	2025
	37 963 433,33
	550 956,00
	9 678 444,00
	27 734 033,33
	0,0

	2026
	36 726 200,00
	0,0
	9 106 000,00
	27 620 200,00
	0,0

	Итого по муниципальной программе:

	2024-2026
	108 896 167,93
	650 393,83
	25 462 142,60
	82 783 631,50
	0,0

	Проектная часть

	Отраслевой проект «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения»
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - начальник отдела

Участник: комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области (далее – КУМИГ) - заместитель председателя комитета по земельным вопросам
	2024
	219 074,31
	99 437, 83
	95 538,31
	24 098,17
	0,0

	2025
	1 249 333,33
	550 956,0
	573 444,0
	124 933,33
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого

	2024-2026
	1 468 407,64
	650 393,83
	668 982,31
	149 031,50
	0,0

	Подготовка проектов межевания земельных участков и проведения кадастровых работ (проведение кадастровых работ)
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - начальник отдела

Участник: КУМИГ - заместитель председателя комитета по земельным вопросам
	2024
	219 074,31
	99 437, 83
	95 538,31
	24 098,17
	0,0

	2025
	1 249 333,33
	550 956,00
	573 444,00
	124 933,33
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Отраслевой проект «Развитие агропромышленного комплекса»
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - специалист второй категории сектора финансовой экспертизы

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	6 582 160,29
	0,0
	6 582 160,29
	0,0
	0,0

	2025
	9 105 000,0
	0,0
	9 105 000,0
	0,0
	0,0

	2026
	9 106 000,0
	0,0
	9 106 000,0
	0,0
	0,0

	Итого

	2024-2026
	24 793 160,29
	0,0
	24 793 160,29
	0,0
	0,0

	Осуществление деятельности по поддержке сельскохозяйственного производства

в том числе:
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - специалист второй категории сектора финансовой экспертизы

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	6 582 160,29
	0,0
	6 582 160,29
	0,0
	0,0

	2025
	9 105 000,0
	0,0
	9 105 000,0
	0,0
	0,0

	2026
	9 106 000,0
	0,0
	9 106 000,0
	0,0
	0,0

	предоставление субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и птицы
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - специалист второй категории сектора финансовой экспертизы

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	5 200 000,0
	0,0
	5 200 000,0
	0,0
	0,0

	2025
	7 410 000,0
	0,0
	7 410 000,0
	0,0
	0,0

	2026
	7 411 000,0
	0,0
	7 411 000,0
	0,0
	0,0

	реализация отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства

	2024
	1 382 160,29
	0,0
	1 382 160,29
	0,0
	0,0

	2025
	1 695 000,0
	0,0
	1 695 000,0
	0,0
	0,0

	2026
	1 695 000,0
	0,0
	1 695 000,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для поддержки и развития сельского хозяйства»
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики – начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	19 307 400,0
	0,0
	0,0
	19 307 400,0
	0,0

	2025
	19 500 200,0
	0,0
	0,0
	19 500 200,0
	0,0

	2026
	19 500 200,0
	0,0
	0,0
	19 500 200,0
	0,0

	Итого

	2024-2026
	58 307 800,0
	0,0
	0,0
	58 307 800,0
	0,0

	Поддержка стабилизации и развития отраслей
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики – начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	18 531 066,0
	0,0
	0,0
	18 531 066,0
	0,0

	2025
	10 916 900,0
	0,0
	0,0
	10 916 900,0
	0,0

	2026
	10 916 900,0
	0,0
	0,0
	10 916 900,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях финансового обеспечения затрат на производство и реализацию молока сельхозпредприятиями
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	17 675 966,0
	0,0
	0,0
	17 675 966,0
	0,0

	2025
	9 075 400,0
	0,0
	0,0
	9 075 400,0
	0,0

	2026
	9 075 400,0
	0,0
	0,0
	9 075 400,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях финансового обеспечения затрат на производство и реализацию овощей защищенного грунта
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	855 100,0
	0,0
	0,0
	855 100,0
	0,0

	2025
	863 600,0
	0,0
	0,0
	863 600,0
	0,0

	2026
	863 600,0
	0,0
	0,0
	863 600,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях финансового обеспечения затрат на производство и реализацию картофеля и (или) овощей открытого грунта
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	145 600,0
	0,0
	0,0
	145 600,0
	0,0

	2026
	145 600,0
	0,0
	0,0
	145 600,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях финансового обеспечения затрат на производство и реализацию продукции (товарной рыбы, шкурок пушных зверей, меда, грибов)
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	832 300,0
	0,0
	0,0
	832 300,0
	0,0

	2026
	832 300,0
	0,0
	0,0
	832 300,0
	0,0

	Поддержка малых форм хозяйствования
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики – начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	370 296,0
	0,0
	0,0
	370 296,0
	0,0

	2025
	6 492 000,0
	0,0
	0,0
	6 492 000,0
	0,0

	2026
	6 492 000,0
	0,0
	0,0
	6 492 000,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях финансового обеспечения части затрат на содержание сельскохозяйственных животных
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	299 896,0
	0,0
	0,0
	299 896,0
	0,0

	2025
	1 391 500,0
	0,0
	0,0
	1 391 500,0
	0,0

	2026
	1 391 500,0
	0,0
	0,0
	1 391 500,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях возмещения части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, специализированного транспорта, изделий автомобильной промышленности, оборудования и спецтехники для сельскохозяйственного производства
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	70 400,0
	0,0
	0,0
	70 400,0
	0,0

	2025
	5 100 500,0
	0,0
	0,0
	5 100 500,0
	0,0

	2026
	5 100 500,0
	0,0
	0,0
	5 100 500,0
	0,0

	Поддержка плодородия земель сельскохозяйственного назначения
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики – начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	406 038,0
	0,0
	0,0
	406 038,0
	0,0

	2025
	2 091 300,0
	0,0
	0,0
	2 091 300,0
	0,0

	2026
	2 091 300,0
	0,0
	0,0
	2 091 300,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях возмещения затрат по приобретению минеральных удобрений, химических мелиорантов
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	406 038,0
	0,0
	0,0
	406 038,0
	0,0

	2025
	1 741 100,0
	0,0
	0,0
	1 741 100,0
	0,0

	2026
	1 741 100,0
	0,0
	0,0
	1 741 100,0
	0,0

	Предоставление субсидии в целях возмещения затрат по проведению работ, связанных с освобождением земель от засоренности борщевиком Сосновского
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - начальник отдела

Участник: отдел аграрной политики
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	350 200,0
	0,0
	0,0
	350 200,0
	0,0

	2026
	350 200,0
	0,0
	0,0
	350 200,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Выборгского района Ленинградской области»
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики – начальник отдела

Участник: муниципальное казенное учреждение «Дирекция по координации, консультированию и бюджетной поддержке агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области (далее - МКУ «Дирекция по АПК и РК») - директор
	2024
	8 097 900,0
	0,0
	0,0
	8 097 900,0
	0,0

	2025
	8 108 900,0
	0,0
	0,0
	8 108 900,0
	0,0

	2026
	8 120 000,0
	0,0
	0,0
	8 120 000,0
	0,0

	Итого

	2024-2026
	24 326 800,0
	0,0
	0,0
	24 326 800,0
	0,0

	Распространение передового опыта, проведение рекламной, выставочной и иной деятельности, направленной на увеличение сельхозпродукции и продвижение ее на рынки
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - начальник отдела

Участник: МКУ «Дирекция по АПК и РК» - директор
	2024
	1 101 700,0
	0,0
	0,0
	1 101 700,0
	0,0

	2025
	1 112 700,0
	0,0
	0,0
	1 112 700,0
	0,0

	2026
	1 123 800,0
	0,0
	0,0
	1 123 800,0
	0,0

	Обеспечение деятельности (услуги, работы) МКУ «Дирекция по АПК и РК»
	Ответственный исполнитель: отдел аграрной политики - начальник отдела

Участник: МКУ «Дирекция по АПК и РК» - директор
	2024
	6 996 200,0
	0,0
	0,0
	6 996 200,0
	0,0

	2025
	6 996 200,0
	0,0
	0,0
	6 996 200,0
	0,0

	2026
	6 996 200,0
	0,0
	0,0
	6 996 200,0
	0,0